
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 154 ADW del 09/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 154 ADW del 09/04/2024 
 

 
Oggetto:  Servizi doganali e di spedizione andata e ritorno, di strumentazione 

scientifica in conto riparazione, alla Geotek Ltd (UK). Importo 
complessivo € 1.061,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto alla società Di Ragogna 
s.a.s. di Enrico di Ragogna & C., di Trieste, (C.F./P.IVA 01263630327). CIG 
n. B1276EC926.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 237/2023, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Andrea Caburlotto, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene evidenziata 
l’esigenza di effettuare la riparazione del sensore Geoscan V camera system del Multi 
Sensor CoreLogger di Geotek; 

considerato che bisogna spedire il pezzo alla ditta produttrice Geotek Ltd, a Daventry (UK), dopo il 
tentativo, fallito, di trovare e risolvere il malfunzionamento tramite la diagnostica da 
remoto; 

vista quindi, la necessità per la sezione GEO, di avvalersi di uno spedizioniere doganale per la 
gestione di tutte le formalità doganali e gli adempimenti connessi con gli scambi 
internazionali derivanti dallo sviluppo delle attività di interesse dell’ente; 

stabilito di affidare il servizio alla Di Ragogna s.a.s. di Enrico di Ragogna & C., di Trieste, che 
possiede sia le competenze logistiche che doganali che consentono di garantire 
l’affidabilità e la tempestività del servizio, avendo in precedenti occasioni, fornito i propri 
servizi con precisione, tempestività ed elevati standard professionali, confermandosi 
l’operatore più indicato a gestire le pratiche doganali necessarie; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 154 ADW del 09/04/2024 
 

verificato  che Enrico di Ragogna socio accomandatario della società di cui sopra, risulta iscritto 
all’albo nazionale degli spedizionieri doganali; 

ricevuto da parte della società Di Ragogna s.a.s. di Enrico di Ragogna & C., di Trieste, e ritenuto 
congruo, il preventivo n. 13 del 08/04/2024, per i servizi richiesti, al prezzo complessivo di 
€ 1.061,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti      gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
    gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
    l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico della Di Ragogna s.a.s. di Trieste e 
che, come accertato presso l’Agenzia delle Entrate, non risultano a carico della società 
stessa violazioni definitivamente accertate; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 154 ADW del 09/04/2024 
 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il sottoscritto è il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Di Ragogna s.a.s. 
di Enrico di Ragogna & C., di Trieste, (C.F./P.IVA 01263630327), dei servizi doganali e di spedizione 
andata e ritorno di strumentazione scientifica in conto riparazione, alla Geotek Ltd (UK), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 1.061,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico di 
cui all’art. 52, comma 2, del Codice, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. che la spesa pari a complessivi € 1.074,20, IVA compresa, per il servizio di cui trattasi, risulta 
impegnata sul capitolo 52002, art. 766, commessa 7781 (CORELOGGER), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO. Impegno n. 5888/23; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 154 del 09/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 09/04/2024 19:26:15
IMPRONTA: 02EE31633D5219BD468EA24C1B4C29F61892660825FDEE1044A3E8F3CD14D2EC
          1892660825FDEE1044A3E8F3CD14D2EC33C3B81419D73E1D8B769E16BE9A96F7
          33C3B81419D73E1D8B769E16BE9A96F738D8B360E3870E97D01520E400E94455
          38D8B360E3870E97D01520E400E94455E99B403383439607E0B928E17414FDA9



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA ____GEO_____ ARTICOLAZIONE __GEOS _______ DATA __08/04/2024__ RICHIESTA N . ____05/24_____GEO 237/2023___ 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO                CONSIP 

NO    Esaurito            Prezzo 

1 Domanda ottenimento autorizzazione temporanea export 

Core 
logger 

1 1 70,00 0 
Emissione documento doganale di Esportazione Temporanea EX2 n.6-Z (MRN 
24ITQXK020000006E3) del 05/03/23 Dogana di Trieste 

105,00 0 

2 
Trasporto Trieste - Daventry-UK resa DAP non sdoganato DHL 7836037834 1 1 260,00 0 

3 Trasporto Trieste - Daventry-UK resa DAP non sdoganato DHL 4522072310 80,00 0 
4 Intervento istruzioni T1 a corriere DHL per emissione T1 su Dogana di Trieste 15,00 0 
5 Spese DHL emissione T1 1 1 70,00 0 
6 Emissione documento doganale di reimportazione IM6 n. del Dogana di Trieste 

IT 1 1 105,00 0 

7 Scarico Temporanea Export 6-Z del 05/03/24 1 1 36,00 0 
8 Trasporto di ritorno Daventry UK-Trieste DHL 7805939735 1 1 260,00 0 
9 Trasporto merce da corriere DHL a Dogana e vs. sede 1 1 50,00 22 
10 Postali, stampati e telefoniche 1 1 10,00 22 

NOTE 
Spedizione alla Geotek (andata e ritorno) del sistema Geoscan del Multi Sensor 
Core Logger per riparazione 

IL RICHIEDENTE __ANDREA CABURLOTTO____ ______ 

RESP. STR./ARTICOLAZIONE__MICHELE REBESCO___________ 

RESP. COMMESSA __ANDREA CABURLOTTO____ ________ 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE ¨ Sì 
X NO 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. 

1 _____________________________ 

2 _____________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

X spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ¨ minute spese d’ufficio 
¨ spese di vettura   ¨ spese postali  ¨ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
¨ IL DIRETTORE GENERALE ¨ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO  FIRMA       DATA AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

€ 1.074,20



_____52002/766______  ______5888/2023 € 1074,20___   __________________       _________29/12/2023_ 
NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA         REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________   ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
¨ 

¨ IL DIRETTORE GENERALE 
¨ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



Riparazione sensore Geoscan V camera system del Multi Sensor Core 
Logger (Geotek) 

 
Il sensore Geoscan V camera system è un modulo aggiuntivo del Multi 
Sensor Core Logger (MSCL)che permette l’acquisizione di immagini ad 
alta definizione e valori RGB di carotaggi, che poi possono essere 
correlate con i dati delle proprietà fisiche (densità, velocità delle onde 
P e suscettività magnetica) acquisite tramite MSCL. 
 
Il giorno 29 febbraio 2024 il sistema non acquisisce le immagini: viene 
contattato via mail il gruppo di supporto di Geotek evidenziando il 
problema. Il supporto Geotek effettua una diagnosi da remoto 
(tramite Team Viewer). 
Il giorno 1 Marzo 2024, il supporto Geotek informa che non riescono a 
trovare il malfunzionamento tramite la diagnostica da remoto e che 
bisogna spedire il pezzo in fabbrica. 

 
Hi Andrea, 
 
I've logged in to take a look at the system and performed some diagnostic tests. 
 
Using our CameraKitTest software, which tests connection to the various camera components, I can 
see that there is no link to the lens 

 
 
In the scope of the Imaging software, I can also see that there is no communication with the lightbox.  

 
 
I also cannot talk directly with the serialBoth the lens and the lightbox are controlled by the camera 
interface box that is mounted inside the MSCL cabinet, so it suggests a problem there. Please check or 
reseat all connections into the camera interface box, and those that go between the interface box and 
MSCL electronics, particularly the serial ports. 
 
If you have done this already and is no problem with the cable connections, then my recommendation is 
for you to return the following components to us to carry out a full assessment: 

• Camera (+lens), lightbox, and interface box 
• All cables going to/from the interface box 

Please fill out a returns form for anything that is shipped back to 
us https://www.geotek.co.uk/support/returns/form/ 
 
Best regards, 
Josh 
____________________________________ 
Joshua Allin, PhD 
Technical Services Manager 
 
Geotek Ltd 
Address: 4 Sopwith Way, Daventry, NN11 8PB, UK /  

https://www.geotek.co.uk/support/returns/form/


Email: Joshua.Allin@geotek.co.uk / Website: www.geotek.co.uk  
Tel: +44 (0)1327 311666 

 
 
La fotocamera viene quindi spedita il giorno alla Geotek per la diagnosi e riparazione. 
Successivamente la geotek ci ha chiesto anche di spedire un cavo seriale per verificarne il 
funzionamento. 
 
Trieste, 8 Aprile 2024 
Andrea Caburlotto 
  

mailto:Joshua.Allin@geotek.co.uk
http://www.geotek.co.uk/


DI RAGOGNA S.A.S.

Descrizione Importo

delnr. 13 08/04/2024

Iva

Preventivo

Destinatario

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale
Borgo Grotta Gigante, 42/c
34010  Sgonico  (TS)

C.F./P.Iva 00055590327

Agenzia Doganale - International Freight Forw arding

Via Hermet 3
34123 TRIESTE

C.F. e P.IVA 

Cell.     +39 334 9048771
Tel-fax+39 040 310865
E-mail: sped@diragogna.it

Preventivo per: Operazioni doganali e spedizione alla Geotek Ltd - UK collo 01 kg. 20 - PF 02/2024, collo 01 
kg.0,25 cavo e ritorno 

Oggetto:

internet: w w w .diragogna.it

di Enrico di Ragogna & C.

IT01263630327
Num REA     TS-136861

Domanda per ottenimento Autorizzazione Temporanea Export € 70,00 N9

Emissione documento doganale di Esportazione Temporanea EX2 n.6-Z (MRN 
24ITQXK020000006E3) del 05/03/23 Dogana di Trieste collo 01 kg.20

€ 105,00 N9

Trasporto Trieste - Daventry-UK resa DAP non sdoganato DHL 7836037834 € 260,00 N9

Trasporto Trieste - Daventry-UK resa DAP non sdoganato DHL 4522072310 collo 01 kg.0,25 € 80,00 N9

*** RITORNO

Intervento istruzioni T1 a corriere DHL  per emissione T1 su Dogana di Trieste € 15,00 N9

Spese DHL emissione T1 € 70,00 N9

Emissione documento doganale di reimportazione IM6 n. del  Dogana di Trieste IT € 105,00 N9

Scarico Temporanea Export 6-Z del 05/03/24 € 36,00 N9

Trasporto di ritorno Daventry UK-Trieste DHL 7805939735 € 260,00 N9

Trasporto merce da corriere DHL a Dogana e vs. sede € 50,00 22sp

Postali, stampati e telefoniche € 10,00 22sp

Bonifico 30 gg data fattura
Banco Posta
IBAN IT 69 I 07601 02200 001025806603

Scadenze:

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.

€ 1.061,00

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

€ 60,00
€ 13,20

€ 1.001,00
  € 1.074,20

€ -13,20

Tot. dovuto

Tot. imponibile
Tot. Iva
Tot. importi non imp. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

C.Iva - Aliquota Iva Imponibile Imposta
22sp:  Imp. 22% Split Paym.art.17ter DPR 633/72
N9:  Non imp. art. 9 DPR 633/72

€ 60,00
€ 1.001,00

€ 13,20
€ 0,00


